

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении
органов местного самоуправле-
ния отдельными областными гос-
ударственными полномочиями по
предоставлению мер социальной
поддержки многодетным и мало-
имущим семьям»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра-
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления от-
дельными областными государственными полномочиями по предоставле-
нию мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут-
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

12.10.2021

№ 04/292-р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области № ПЗ-904 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской области № ПЗ-904 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям», руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-904 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-904 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными

государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» с учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном) чтении.

Председатель комитета



И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-904 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям»

№	Структурный элемент проекта закона	Содержание поправки	Обоснование поправки	Решение комитета
1.	Пункт 4 статьи 1	<p>абзац третий изложить в новой редакции: «абзац шестой изложить в новой редакции: «В – расчетная стоимость бесплатного питания (набора продуктов питания) для обучающихся из многодетных и малоимущих семей в день на одного ребенка, установленная постановлением Правительства Иркутской области, руб.»»</p>	<p>Предлагаемая поправка направлена на приведение терминологии проекта закона в соответствие с терминологией, используемой Законом Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-ОЗ «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области».</p>	Одобрить
2.	Пункт 1 Приложения 1	<p>в подпункте 5 слова «муниципальное образование «город Саянск»» заменить словами «городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 6 слова «муниципальное образование «город Свирск»» заменить словами «Городской округ «город Свирск» Иркутской области».</p>	<p>Поправки направлены на приведение наименований муниципальных образований в соответствии с Уставами муниципальных образований.</p>	Одобрить

3.	Пункт 2 Приложения 1	<p>в подпункте 1 слова «муниципальное образование «Аларский район»» заменить словами «Аларский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 2 слова «муниципальное образование Балаганский район» заменить словами «Балаганский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 3 слова «муниципальное образование «Баяндаевский район» Иркутской области» заменить словами «Баяндаевский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 5 слова «муниципальное образование «Боханский район» заменить словами «муниципальное образование Боханский район»;</p> <p>в подпункте 9 слова «Зиминское районное муниципальное образование» заменить словами «Зиминский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 11 слова «муниципальное образование Иркутской области «Казачинско-Ленский район» заменить словами «Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 15 слова «муниципальное образование Куйтунский район» заменить словами «Куйтунский муниципальный район Иркутской области»;</p>	<p>Поправки направлены на приведение наименований муниципальных образований в соответствии с Уставами муниципальных образований.</p>	Одобрить
----	-------------------------	---	--	----------

	<p>в подпункте 20 слова «Ольхонское районное муниципальное образование» заменить словам «Ольхонский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 23 слова «муниципальное образование «Тайшетский район» заменить словами «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 25 слова «Усольское районное муниципальное образование» заменить словами «Усольский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 28 слова «районное муниципальное образование «Усть-Удинский район»» заменить словами «районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 32 слова «муниципальное образование Эхирит-Булагатский район» заменить словами «Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области».</p>		
--	---	--	--

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству



И.А. Синцова

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ МНОГОДЕТНЫМ И МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года № 76-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40; 2018, № 64, т. 1; 2020, № 29(В), № 34, т. 2) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «бесплатного питания для учащихся» заменить словами «один раз в день бесплатным питанием обучающихся», слова «посещающих муниципальные общеобразовательные организации, а также посещающих частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (далее – учащиеся из многодетных и малоимущих семей)» заменить словами «обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в области, в частных общеобразовательных организациях в области по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее – обучающиеся из многодетных и малоимущих семей)»;

2) в части 2 статьи 6¹ слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

3) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);

4) в приложении 2:

в абзаце пятом слово «учащихся» заменить словом «обучающихся», слова «посещающих муниципальные общеобразовательные организации, а также посещающих частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (далее –

учащиеся из многодетных и малоимущих семей)» заменить словами «обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в области, в частных общеобразовательных организациях в области по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее – обучающиеся из многодетных и малоимущих семей)»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«В – расчетная стоимость бесплатного питания (набора продуктов питания) для обучающихся из многодетных и малоимущих семей в день на одного ребенка, установленная постановлением Правительства Иркутской области, руб.»;

в абзаце восьмом слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

в абзаце девятом слово «учащихся» заменить словом «обучающихся».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2021 года.

Губернатор Иркутской области

И.И. Кобзев

г. Иркутск

Приложение
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении
органов местного самоуправления
отдельными областными государ-
ственными полномочиями по предо-
ставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям»

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 8 октября 2007 года
№ 76-оз
«О наделении органов местного само-
управления отдельными
областными государственными пол-
номочиями по предоставлению мер
социальной поддержки многодетным
и малоимущим семьям»

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных образований Иркутской области, наделяемых отдельными
областными государственными полномочиями по предоставлению мер
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям

1. Городские округа:
 - 1) Ангарский городской округ Иркутской области;
 - 2) городской округ муниципальное образование города Братска Ир-
кутской области;
 - 3) Зиминское городское муниципальное образование;
 - 4) городской округ муниципальное образование город Иркутск;
 - 5) **городской округ муниципального образования город Саянск
Иркутской области;**
 - 6) **городской округ «город Свирск» Иркутской области;**
 - 7) муниципальное образование – «город Тулун»;
 - 8) муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»;
 - 9) муниципальное образование город Усть-Илимск;
 - 10) муниципальное образование «город Черемхово».
2. Муниципальные районы:
 - 1) **Аларский муниципальный район Иркутской области;**

- 2) **муниципальное образование Балаганский муниципальный район Иркутской области;**
- 3) **Баяндаевский муниципальный район Иркутской области;**
- 4) муниципальное образование города Бодайбо и района;
- 5) **муниципальное образование Боханский район;**
- 6) муниципальное образование «Братский район»;
- 7) муниципальное образование «Жигаловский район»;
- 8) муниципальное образование «Заларинский район»;
- 9) **Зиминский муниципальный район Иркутской области;**
- 10) Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области;
- 11) **Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области;**
- 12) муниципальное образование «Катангский район»;
- 13) муниципальное образование «Качугский район»;
- 14) Киренский район;
- 15) **Куйтунский муниципальный район Иркутской области;**
- 16) муниципальное образование Мамско-Чуйского района;
- 17) муниципальное образование «Нижеилимский район»;
- 18) муниципальное образование «Нижеудинский район»;
- 19) муниципальное образование «Нукутский район»;
- 20) **Ольхонский муниципальный район Иркутской области;**
- 21) Осинский муниципальный район Иркутской области;
- 22) Слюдянский муниципальный район Иркутской области;
- 23) **Тайшетский муниципальный район Иркутской области;**
- 24) муниципальное образование «Тулунский район»;
- 25) **Усольский муниципальный район Иркутской области;**
- 26) муниципальное образование «Усть-Илимский район»;
- 27) Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области;
- 28) **районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области;**
- 29) Черемховское районное муниципальное образование;
- 30) Чунское районное муниципальное образование;
- 31) Шелеховский муниципальный район Иркутской области;
- 32) **Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области.**



Законодательное Собрание Иркутской области	
№ ПЗ	904
Дата:	01 09 2021

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области
третьего созыва
(2018 – 2023 гг.)

04.10.2021 № 62

На № _____ от _____

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 55 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим поправки к проекту закона Иркутской области ПЗ-904 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям», принятому Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного
Собрания Иркутской области

Александр Викторович Ведерников ВПД ЭР
Александр Викторович Ведерников 04/10/22

Законодательное Собрание Иркутской области	
Вх. №	5199
Дата	04 10 20 21 г.
на <u>04</u> листах, индекс <u>01-30</u>	

Т А Б Л И Ц А

поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-904 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям»

№	Структурный элемент проекта закона	Содержание поправки	Обоснование поправки
1.	Пункт 4 статьи 1	<p>абзац третий изложить в новой редакции:</p> <p>«абзац шестой изложить в новой редакции:</p> <p>«В – расчетная стоимость бесплатного питания (набора продуктов питания) для обучающихся из многодетных и малоимущих семей в день на одного ребенка, установленная постановлением Правительства Иркутской области, руб.»»</p>	<p>Предлагаемая поправка направлена на приведение терминологии проекта закона в соответствие с терминологией, используемой Законом Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-ОЗ «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области».</p>
2.	Пункт 1 Приложения 1	<p>в подпункте 5 слова «муниципальное образование «город Саянск»» заменить словами «городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 6 слова «муниципальное образование «город Свирск»» заменить словами «Городской округ «город Свирск» Иркутской области».</p>	<p>Поправки направлены на приведение наименований муниципальных образований в соответствии с Уставами муниципальных образований.</p>
3.	Пункт 2 Приложения 1	<p>в подпункте 1 слова «муниципальное образование «Аларский район»» заменить словами «Аларский муниципальный район Иркутской области»;</p>	<p>Поправки направлены на приведение наименований муниципальных образований в соответствии с Уставами муниципальных образований.</p>

	<p>в подпункте 2 слова «муниципальное образование Балаганский район» заменить словами «Балаганский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 3 слова «муниципальное образование «Баяндаевский район» Иркутской области» заменить словами «Баяндаевский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 5 слова «муниципальное образование «Боханский район» заменить словами «муниципальное образование Боханский район»;</p> <p>в подпункте 9 слова «Зиминское районное муниципальное образование» заменить словами «Зиминский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 11 слова «муниципальное образование Иркутской области «Казачинско-Ленский район» заменить словами «Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 15 слова «муниципальное образование Куйтунский район» заменить словами «Куйтунский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 20 слова «Ольхонское районное муниципальное образование» заменить словам «Ольхонский</p>	
--	--	--

		<p>муниципальный район Иркутской области»; в подпункте 23 слова «муниципальное образование «Тайшетский район» заменить словами «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 25 слова «Усольское районное муниципальное образование» заменить словами «Усольский муниципальный район Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 28 слова «районное муниципальное образование «Усть-Удинский район»» заменить словами «районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области»;</p> <p>в подпункте 32 слова «муниципальное образование Эхирит-Булагатский район» заменить словами «Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области».</p>	
--	--	--	--

Депутаты Законодательного
Собрания Иркутской области

 Смирнов И.Н. ВПДЕР'
 Аугуров Р.Р. 04/04/22.



**ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации
ПРОКУРАТУРА
Иркутской области**

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

12.10.2021 № 22/11-2-2021

на № _____ от _____

Законодательное Собрание
Иркутской области
№ ПЗ: 904
Дата: 01.09.2021



Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

Ведерникову А.В.

О поправках

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрены поправки к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» (ПЗ-904).

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. Препятствий для принятия их Законодательным Собранием области не усматриваем.

Заместитель прокурора области
старший советник юстиции

В.А.Келлер

Борисова О.А., 25-90-19

Законодательное Собрание
Иркутской области
Вх. № 5382
Дата: 14.10.21
№ 01 ... 01-30

АБ 022217

Прокуратура Иркутской области
№ 22/1-12-2021/8164-21-20250001